in praesenti disquirere. Ea enim questio ad

§. 83.

Simplicitas vita intra terminos primorum naturæ subsistit. Etenim in vita sim- Simplicity homines tantummodo corporis conservandi, nullam vero animæ per-^{sits vita ter-} fiendæ rationem habent (§. 78.); consequenter non curant nisi ea, que ad mini- fui & status fui, quem natura habent, conservationem faciunt. Quod vero etiam in simplicitate vita generationi prolixi operam navent homines, nemo est qui dubitet, nec vita simplicitas huic ullo modo contrariatur: quod per se patet. Quamobrem in vita simplicitate locum quoque habet cura conser- vandi speciem suam. Enimvero prima naturæ sunt conservatio fui, status fui ac speciei suæ (§. 81.). Vita adeo simplicitas intra terminos primorum natu- ræ subsistit.

Primitus naturæ faciunt a brutis, & ab homine ni, quia intra terminos primorum naturæ sub- satiſcheri posse, etiam nullo rationis uero polle- ſtiftit. Simplicitas adeo vita non convenit homi-

§. 83.

Prima naturæ cum jure naturæ consentiunt. Etenim prima naturæ sunt con- An prima servatio fui & status fui, defensio fui, & conservatio speciei suæ (§. 81.). naturæ con- Enimvero lex naturæ hominem obligat ad corpus suum (§. 349. part. 1. Jur. venienti- nat.), & integratatem omnium organorum corporis conservandum (§. 372. part. ex iure 1. Jur. nat.), datque eidem jus se defendendi (§. 973. part. 1. Jur. nat.). Est igitur naturæ con- servatio fui, & ejus, quem natura corpus nostrum habet, status fuique defensio legi naturæ convenientis. Quod vero eidem quoque conveniat conservatio speciei suæ, ostendetur suo loco. Atque adeo patet, prima naturæ cum jure naturæ consentire.

Idem etiam in genere ex ipsa primorum naturæ notione, non eundo per species, ostenditur hoc modo. Ad prima naturæ animalia & homo ante omnem rationis usum aut absque hoc usu sua natura feruntur (§. 80.), conse- quenter ea considerari possunt tanquam rationes finales, per quas determinan- tur actiones ad eadem tendentes (§. 932. Oniol.). Quoniam homo actiones ha- feci cum brutis habet communes, quæ libertate agendi destituuntur (§. 763. Pſch. rat.); quin ex naturalibus æquipollent, dubitandum non est (§. 12. part. 1. Pbil. præd. univ.). Enimvero actiones, quæ per eisdem rationes finales cum naturalibus determinantur, lege naturali præcipiuntur (§. 179. part. 1. Pbil. præd. univ.). Actiones itaque ad prima naturæ tendentes legi naturali conformes sunt, consequenter prima naturæ cum eadem consentiunt.

Inde est, quod homines in simpliciori vita facientes ex, quæ primis naturæ convenient (§. 81.), faciunt quæ iuri naturæ conformia sunt, sed non ex intentione, ut legi naturæ voluntatem suam submittant ac obligationi fui naturali satisficiant. Similiter & bruta, quæ- nus primis naturæ conformiter vivunt, faciunt, quæ iuri naturæ convenient, non tamen quæ convenient, ut adeo non opus habeant juris naturæ notitia, quæ nec in ipsa cadit. Quam- obrem non proprie intelligendum est, quando

Ulpianus affirmat naturam jus naturæ omnium animalium docuisse & ex hujus iuri peritis cen- feri. Quo sensu autem hoc accipendum sit & docuimus in Hortis Subsecivis Ann. 1719. trim- brum. n. a. §. 8. Ceterum hanc iuris uberrimam intelligentiam, quod in simplicitate vita non satisficiant homines obligationi fui naturali. Eili enim faciunt nonnulla, ad quæ naturaliter sunt obligati, non tamen faciunt ideo, quis ad hoc faciendum fecerit obligatos agnoscupt.

E 2

§. 84.

§. 84.

An deinceps virtus in vita simplicitate cognitio virtutis non est. *In vita simplicitate non est cognitio virtutis.* Etenim in vita simplicitate homines intra terminos primorum naturae subsistunt (§. 82.): quæ quoniam cum iure naturæ consentiunt (§. 83.), aliqua quidem faciunt perinde ac animantia bruta, quæ juri naturæ convenienti, non tamen ideo quia eidem convenienti, nec ea intentione, ut obligationi suæ naturali satisfaciant (not. §. 83.), quemadmodum nec ceteroquin cogitant, quomodo obligationi suæ naturali, præfertim quadam animam (§. 78.), satisfaciant (§. 79.). Enimvero cum virtutis sit habitus actiones suas legi naturali conformiter dirigendi (§. 321. part. 1. Phil. pract. univ.); ubi fiunt, quæ juri naturæ convenienti, non quia eidem convenienti, nec ea intentione, ut obligationi naturali satisfat, immo de actionibus suis legi naturali conformandis parum cogitatur, ibi nulla virtutis cognitio est. In vita igitur simplicitate cognitio virtutis non est.

Probe hic tenendum, quod supra hunc annum taximus (not. §. 74.), nobis hic sermonem esse de iusto humano genere in simplicitate vita persistente, vel natione aliqua integra, cui cum suis gentibus cultioribus nullum est commercium. Sane de Scythis commemorat *Iustini lib. 2. c. 2.* quod nulla ipsis fuerit virtus cognitio, quos simplicitate vita deditos fuisse su-

pers monuitus (not. §. 68.). Sed nulla hic foret *Iustini* autoritas, nisi ratione corroboraretur, cum iudicio, quod discursivum vocamus in locis, cognitionem virtutis deneget, non verofactum sensu percipiendum narrat. Nemo tigitar temere reprehendat, quod ex rationibus evincamus, quæ sive veterum monumentorum constare poterant.

§. 85.

Qualis bona in simplicitate vita non alia homini boni motio est, quam quod bonum existimet. Et mali quod a rædio sine molestia vel dolore liberat, adeoque malum, quod rædium sine molestia creat aut dolorem parit. Etenim in vita simplicitate homines rebus meos, finitimi, pure naturalibus contenti maxima saltem parte, non appetunt cibum ac potum, nisi quatenus ad famem explendam & sicim restinguendam sufficit, nec ueste utuntur, nisi quæ contra injurias tempestatis eos defendit, aut in climate mitiori nudi incedunt, nec nisi in casis humilibus aut tuguriosis quietescunt (§. 68.). Facile adeo patet, quod averteretur ob sensum molestum, qui ex fame ac siti est, & quem injuriae tempestatis creant, famem, siti, injurias tempestatis. Enimvero quories quid avertemur, id nobis representamus tanquam malum, etiam sensitiua fuerit averatio (§. 893. Pscb. empir.). In simplicitate adeo prima non alia mali motio est, quam quod rædium sine molestia creat, aut dolorem pariat. *Quod erat usum.*

Appetunt vero cibum ac potum, ut a fame ac siti liberentur, vel eandem evitent; appetunt vestes, appetunt quietem in casis humilibus, ut ab injurias tempestatis sint liberi & lassitudine sedetur. Quamobrem cum nobis tanquam bonum repræsentemus, quod appetimus, etiam appetitus fuerit sensitivus (§. 893. Pscb. empir.); patet in simplicitate vita bonum censeri, quod a rædio sine molestia & dolore nos liberat. *Quod erat alterum.*

Habent homines in simplicitate vita notio- nem mali positivam, quatenus molestiam ac dolorem ex nonnullis percipiunt: si boni nonnulli negavissent, quatenus id censetur bonum, quod a malo nos liberat; vel idem arceret. Propositum praesens secundum principium est distincte explicandi; quomodo animantia bruta & homines ante rationis uitum sua natura ferantur ad appetendis primis naturæ convenientiis, ut nulla requiratur de conservatione sui ac speciei sui

cognitio, consequenter nulla opus sit noticia initia, quod animal seipsum & speciem suam confermare debet, quodque habeat jis adversus vim conseruationi oppotuisse se defendendi & quæ sunt principia illa Juris naturæ, quod hominum ac animalium proprium spissari solet. Atque vi hujus ipsius propositionis porro adhuc clarius intelligetur, quod in propositione precedente evicimus, in vita simplicitate non esse cognitionem virtutis, nec virtute amore

paucis contentos esse homines. Immo hinc tandem intelligitur, quid sensendum sit de illa Stoicorum opinione, quod prima naturæ antecedent omni voluntatis notionem, quia de causa appetitio eorum, quæ ipsius conformis sunt, non videatur subesse legi appetitus generali. Unde amore quendam naturalem suipius tanquam antiqui cœuanque insitum commentari sunt, qui sit filius sui conservandi ac speciei fux.

§. 86.

In simplicitate vita actiones humanae determinantur juxta hanc regulam: Quæ Lex naturæ molestiam vel dolorem creant, vitanda; quæ avertunt, aut inde nos liberant, facienda. In vita enim simplicitate non alia erat hominibus notio mali, quam *simplicitatem* quod molestiam vel dolorem creeret, nec boni alia, quam quod a molestia vel *vita statuta*, dolore liberaret (§. 85.). Quod vero tanquam bonum cogoscamus, id appetimus (§. 389. *Psych. empir.*); quod tanquam malum, id aversamur (§. 390.) *Psych. empir.* Patet itaque in simplicitate vita actiones humanas determinari juxta hanc regulam: Ea esse vitanda, quæ molestiam vel dolorem creant; facienda vero, quæ avertunt, aut inde nos liberant.

Hæc regula videtur in simplicitate viæ lex naturæ ipsius hominum animis natura inscripta. Fallit tamen, si universaliter intelligatur de omni molestia in casu molestie innocua (§. 326. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quæ apparet tamen

tummodo est, non vera. Ubi vero veram ab apparente seu innocua distinguere noveris, non sufficiat, cum in notione boni negativa substat, nec ad positivam extendatur (*not. b. 65.*).

§. 87.

In vita simplicitate plororumque, si non omnium vitiorum ignoratio est. In vita simplicitate homines una viventes actiones suas determinant juxta hanc regulam: Quæ molestiam vel dolorem creant, vitanda; quæ avertunt, aut inde nos liberant, facienda (§. 86.). Quamdiu in vita simplicitate persistunt, ne cessit tantummodo vita propiciunt, de commoditate vero ejusdem ac jucunditate non cogitant (§. 73.), & neglectis artibus ac scientiis (§. 74.), corporis solum conservandi, nullam vero anima perficienda rationem habent (§. 78.). Quamobrem regula ista agenti imponere nequit, ut, quod malum est, appetetur sub ratione boni, vel etiam, quod bonum est, aversaretur sub ratione mali. Quamdiu itaque malum non alicet appetitum sub ratione boni, nec bonum aversationem ciet sub ratione mali; ignoratur, quinam sint actus legi naturæ contraria (§. 353. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque vitium conlitter in habitu actiones suas ratione contraria determinandi, quam lege naturali præscribitur (§. 322. part. 1. *Phil. pract. univ.*), evidens est in simplicitate vita si non omnium, saltem plororumque vitiorum esse ignorantem.

Ignorationem vitiorum Scythis tribuit ob vita simplicitatem *Jaffinus lib. 2. c. 1.* & eam plus in ipsis profectissime affimat, quam in Graecis virtutis cognitionem. Ex demonstratione propositionis præsentis non modo liquet, ignorationem vitiorum ob vita simplicitatem recte tribui Scythis; verum etiam per eandem patet ratio, cur in ea vitiorum cognitione nulla ipsis esse potuerit. Probe autem tenendum est, nos hic loqui de ignorantia simplici, quam vocant Scholastici, non vero de compositione, quæ cum errore sibi est.

Nimilium vi propositionis præsentis, tis in simplicitate vita nullam esse hominibus notiōem vitiorum contendit (hoc enim est, quod simpliciter ignoratur); non vero defendit, quod per errorem vitiosos actus non habuerint pro talibus. Si notio aliqua vitiorum hominibus in simplicitate vita perficitibus est debet, aut eam habent a priori, aut a posteriori. A priori habere nequeunt, neque enim scientias excollunt (§. 74.), immo nec intellectum perficiunt (§. 78.). Frustra igitur affirmatur, ipsis aliquam vitiorum notionem a priori venire posuisse (§. 438. *Psych. empir.*). No.

Vitiorum ignoratio in vita simplicitate.

Neque etiam a posteriori virtus cognoscere ipsis datur , quia in simplicitate virtutis deest actus virtutiosus patrandi occasio , quemadmodum quivis facile admittit , qui tantummodo cogitat , in simplicitate virtutis hominem paucis contentur esse , quae unicuius abunde suppletur natura , omnesque esse eae zquales & eodem vivere modo . Quodsi Philosophia moralis jam exaret , in qua vitorum origo demonstranda venit : multo adiuu clarius ostendit posset , quandiu homines in primava communione viventes in virtute simplicitate perficiuntur , vitorum deesse fomitem , consequenter virtus exulare , nec fieri posse , ut eorum hominibus ulla sit notio a posteriori .

§. 88.

Quando in primava ratiō est , cur edant adūs charitati contrarios , aut eidem contrarii oriantur affectū communio- bus , non in nimium multiplicato genere humano . Etenim in virtute simplicitate ne nil fas homines tantummodo corporis conservandi rationem habent , animæ autem per contra charificiā nullam (§. 78.) , & virtus tantummodo necessitati propiscitur , nulla propemodum est de ejus commoditate ac jucunditate cogitatio (§. 73.) . Non modo paucis indigent homines (§. 69.) , sed etiam nondum multiplicato genere humano rebus industrialibus non indigent (§. 72.) , pure naturalibus contenti (§. 68.) . Quamobrem homo unus raro indiger opere alterius , cumque omnes eodem modo vivant & eodem fruantur iure (§. 3.9.) , nulla sane ratio est , cur unus alterum se existimet feliciorē , consequenter nullus tristitia locus est ob felicitatem alterius ; adeoque nec invidia locum haber (§. 705. Pſch. empīr.) . Quoniam itaque charitas virtus est , qua alios diligimus tanquam nosmetipsos (§. 620. part. 1. Jur. nat.) , consequenter constantem & perpetuam exigit voluntatem altius felicitatem promovendi , hoc est , omni studio id agendi , ut alter sit felix , ac cavendi , ne fiat infelix (§. 617. part. 1. Jur. nat.) ; patet omnino in communione primava , quandiu homines in nimium nondum multiplicati in simplicitate virtutis persistunt , nullam fere ipsis esse rationem , cur edant actiones charitatis contrarias , aut cur eidem contrarii oriantur affectus .

In eo statu , quem supponimus in propositione praesente , nulla vera occasio ad charitatis exercitium homines invitat , immo , vix reperire licet in eodem ; per quæ idea charitatis in animis hominum sufficitur , ut adeo quemadmodum virtutum ceterarum , ita hujus quoque tam eximia virtus nulla sit cognitio (§. 84.) . Nemo de charitate cogitat . Accedit , quod abnotio nem boni non nisi negari tam (§. 85.) nec felicitatis notio ab omni defecta libera sit (§. 636. Pſch. empīr.) , sicut quis tamen quid sit charitatis non intelligetur (§. 617. 620. part. 1. Jur. nat.) . Quemadmodum vero nulla propemodum occasio est charitate exercendi ; ita nec facile datur aliqua eidem contrarios actus edendi . Si Philosophia moralis jam prostrat , quemam animo conceptum tenemus , malitio evidenter ac uberiori luce omnia demonstrari poterant . Enim vero cum nunc iis contenti esse debemus , quæ unicuique domestica experientia suggestit : ad confirmandam propositionem praesentem hac annotatione sufficiat . Quoties videmus actus

Quoniam vero nec virtutis cognitio est (§. 84.) ; virtus una cum virtute exulant , si non omnia , pleraque certe . Non tamen ideo boni sunt , qui mala non faciunt , quod desit faciendi occasio , & quod ignoti nulla sit cupidio . Secus enim & bruta laudem merentur , quæ tamen nemo laudaverit , nec laudum capaciter judicaverit . Id demum virtutis est ac laudem meretur , si a virtutis abhorress ob eorum , quam cognoscis , turpitudinem virtutis amore Adest adeo , ut virtute simplicitatem , de qua nobis in præsenti sermo est , ob vitorum ignorantiam virtutis cultori præferas .

§. 89

§. 89.

Si homines in vita simplicitate non persistunt; in communione primæva praxis caritatis difficultas est, ac facilissime oriuntur affectus eidem contrarii. Quodsi enim homines a simplicitate viræ recedunt, non solum vitæ necessitatibus prospiciunt, verum etiam vitam commode ac jucunde transfigere volunt (§. 73.), nec corporis tantummodo conservandi, verum etiam animæ perficiendæ rationem habent (§. 78.). Quamobrem non modo rerum necessiarium major requiritur varietas (§. 499. part. I. Jur. nat.); sed & utilibus ac voluptuariis opus est (§. 500. 501. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque experientia in eo, quo nunc vivimus, statu obvia constat, naturam res utiles ac voluptuarias non sua sponte producere tanta copia, quæ sufficiat omnibus, immo nec res necessarias omnes; eadem industria ac arti hominum debentur, consequenter ut profert res industrielles ac artificiales (§. 504. 505. part. I. Jur. nat.), omnibus hominibus laborandum est (§. 512. part. I. Jur. nat.). Enimvero in communione primæva omnibus laborandum est communis utilitatis gratia (§. 41.) & eo unusquisque defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet (§. 42.). Quamobrem si contingat, alium tanto labore defungi vel non posse, vel nolle, quo tu defungaris, vel defungi labore, qui tibi alio minus necessarius videtur, adeoque eundem non tantumdem conferre existimas ad communem utilitatem, quantum a te conferitur; cum tamen hoc non obstante rerum industrialium & artificialium usus eidem non, magis pateat quam tibi (§. 32.), immo earundem usus proportionetur ipsius indigentie (§. 33.), ut adeo & plurimum, & earum, quæ usu non consumuntur, diurnior usus eidem sit concedendus; nemo non facile assequitur, quod & quantæ hinc oriantur querelæ de labore alterius, quod & affectet usum indigentie suæ proportionatum, qui potius labori communis utilitatis gratia perlato proportionandus videbatur, in estimando valore ejus non omnibus consentientibus. Unde porro intelligitur, quanta hinc oriuntur contentiones, & quod potentiores facile vi impeditur, quo minus eum, quem usu indignum judicant, ab eodem arceant. Hæc omnia esse contraria constanti ac perpetua voluntati omni studio id agendi, ut alter sit felix, ac cavendi, ne sit infelix, adeoque dilectioni (§. 617. part. I. Jur. nat.), consequenter etiam virtuti, qua alios diligimus tanquam nosmetipos, hoc est, charitati (§. 620. part. I. Jur. nat.), nemo non intelligit. Abunde igitur patet, si homines in simplicitate viræ non persistunt; in communione primæva praxis charitatis admodum difficultem esse. Quod erat primum.

Si homines in vita simplicitate non persistunt, in communione primæva iis, qui amore vita commode ac jucunde transfigenda & artium ac scientiarum ducti nulli labore parcunt, iis displicet, quod alii, quos rebus communibus uti, prout ipsi opus esse videtur (§. 27. 43.); vel orientur, vel non satis laborent per demonstrata. Enimvero si quod in altero observatur, quod displicet, odium oritur (§. 677. Psycb. empir.). In communione igitur primæva facile oriuntur odia. Si quis alterum videt vel proflus otiantem, vel suo iudicio non satis laborantem, vel non merentem labore suo eum, quem sibi vindicat, rerum usum; quin eum indignum judicet jure communibus utendi, prout ipsi opus videtur, quo una cum ceteris fruatur, qui non, modo labore fæse magis defatigant, vel plus conferunt earum rerum, quæ ad vitæ commoditatem ac jucunditatem faciunt, vix ac ne vix quidem fieri potest. Quoniam itaque invidia oriuntur, si alterum indignum judicamus bono, quo fruatur (§. 714. Psycb. empir.); in communione primæva, si homines in simplicitate viræ non persistunt, facile invidia oriuntur. Tisdem postea ubi contingit alterum uti re industriali & artificiali, qua tu uti volueras, & quæ industria vel arti tua debetur, cum tu ipsi eandem eripere vel ab ea apprehendenda vi depellere non debebas (§. 36. 43.), facile injuriam tibi fieri existimabis (§. 859. part. I. Jur. nat.), jus quoddam præla-

*Charitati
charitatis
quianam lo-
cui sit ho-
minibus
a simplici-
tate vite
recedenti-
bus.*

prælationis in usu rei ; quez industriz vel arti tuæ debetur , tibi competere oportet. Quamobrem cum ira nascatur ex opinione injurie nobis factæ (§. 862. *Psycb. empir.*) ; in communione primæva , a simplicitate vitaæ recedentibus hominibus , ita facile excandescit animus . Et quoniam ira cum cupiditate vindictæ conjugitur (§. 872. *Psycb. empir.*) ; vindictæ etiam cupidini locus est . Affectus hosce charitati contrarios esse , vix opus est , ut multis demonstretur . Ne tamen precardio hoc sumulæ videamur ; pauca saltem indigitanda sunt . Charitas jubet alterum diligere tanquam seipsum (§. 620. part. i. *Jur. nat.*), adeoque constanter ac perpetuo omni studio in id eniti , ut alter sit felix , ac care vere , ne fiat infelix (§. 617. part. i. *Jur. nat.*), consequenter voluntatem percipere ex alterius felicitate (§. 904. 558. *Psycb. empir.*). Enimvero qui alterum odit ex ejus infelicitate voluntatem percipit (§. 661. *Psycb. empir.*), qui invidia laborat , ex alterius felicitate tedium percipit (§. 705. *Psycb. empir.*) ; ita cum cupidine vindictæ conjuncta (§. 872. *Psycb. empir.*), in id , quod malum alteri est , fertur (§. 871. *Psycb. empir.*), consequenter quod tedium ipsi creat (§. 569. *Psycb. empir.*), adeoque infelicem eundem reddit (§. 637. *Psycb. empir.*). Apparet adeo affectus , quos in communione primæva facile oriri posse ostendimus , charitati contrarios esse . *Quod erat alterum.*

Qui homines supponit , quales sunt ; non quales esse debent , ei nos in evincenda propositionis præsentis veritate abunde fratreccelle existimamus . Adduximus enim rationes ex ipsa communione primæva , qualis esse debet hominibus , in vita simplicitate non persistentibus , peritas , cur praxis charitatis sit difficultas & cur affectus eidem contrarii facile oriuntur . An haec sufficienient sint , an quisque in seipso quodammodo experiri poterit , si singulus in sua communione primæva illæ constituturus , & in ea obvia causa conterit cum aliis , quis in suo statu ante hac experiri fuerit . Posterus enim fratellostrum nobis videtur , ne quis plus speret de facultatibus suis , quam in his est ; id quod plerumque accidere solet , ubi nos fingimus in his circumstantiis politos , quoz nondum actu præsentes sunt . Magna est animiorum varietas , sive eos species quod ea , quoz natura insunt , sive quod ceteri , quoz acquisita sunt . Pro hac varietate non solum varians hominum iudicis , quando appetibilibus & averabilibus ferendum est iudicium , verum etiam ipse appetitiones at-

que aversiones ; & illidem socii affectus . Multe adeo discussione opus foret , quoz nec hujus loci est , si charitatis defecierit & effectum eidem contrariorum ortus rationes pro illa varietate determinare vellemus . Dicimus tanquammodo , charitatis praxis esse difficultem in hypothese propositionis præsentis ac facile oriri affectus eidem contrarios , eti haud paucos fore arbitror , qui fieri non posse existimaturunt , ut charitatis mutua vigore inter hominem in eo communione primæva statu , quem vi antecedentium in demonstratione propositionis præsentis sumimus . Neque inicior , eti absolue loquendo impossibile non sit , ut minus charitate in eo etiam statu , quem supponit præsens propriaatio , usintur erga se invicem homines , id tam pro impossibili habendum est pro præsenti hominum conditione . Statum integratissimum supponere non licet , ubi statu corruptionis est , siquidem cum Theologis loqui volueris . Fingere homines , qui puritate mentis angelis affixi possint , non videtur conveniente præsens instituto .

§. 90.

Quoniam charitatis praxis difficultis in communione primæva , si in vita simplicitate non perficiuntur homines , & facile oriuntur affectus illi contrarii (§. 89.) ; idem magis metuens.

Multiplicato enim in nimium genere humano multo major rerum iudiciorum & artificiarum copia requiretur ad vitam commode ac jucundam transfigendam . Et vix credendum est , tantum pateti posse , quanto omnibus ad æque commode se jucunde vivendum sufficit . Quamobrem haud difficulter conjectare licet , præci charitatis moxus statum communione primæva , qualiter hic supponimus , magis utique adversari , si genus humanum fuerit multiplicatum , ita ut difficultas exercitii crescat cum numero homi-

num , quorum idem jus est ad vitæ commoditatem & jucunditatem . Querelas continuas de inqualitate laboris & fruitionis , seu ulla rerum , se inde enatis disensiones , paci communis aduersas , dudum allegarunt , quotquot tam communione primævam , quam illam *Platonicam a Campanellis* in Republica Solis renovatam inter ea resulerunt , quoz pro præsenti hominum conditione impossibilia sunt , aut subsisteri non possunt .

§. 91.

§. 91.

Vita simplicitas legi naturae contrariatur. Etenim in vita simplicitate tantummodo corporis conservandi, nulla vero animae perficiendae ratio habetur (§. 78.), ac vita tantummodo necessitate prospicitur, que vero ad vitæ commoditatem ac jucunditatem spectant, negliguntur (§. 73.). Enimvero lex naturæ exigit a nobis omnem facultatum nostrarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum nostrum, & ad arcendum omnem ab anima, corpore & statu nostro imperfectionem requiritur (§. 173. part. 1. *Jur. nat.*) ac non usum prohibet (§. 174. part. 1. *Jur. nat.*). Hominem quoque ad vitam commode (§. 466. part. 1. *Jur. nat.*) & jucunde transigendam obligat (§. 471. part. 1. *Jur. nat.*). Vitæ igitur simplicitas legi naturae contrariatur.

Erunt forsan nonnulli, quibus durum videbitur, vita simplicitatem inter ea referri, que legi naturae contraria sunt. Sed hi erunt, qui ex nonnullis confusis de rebus per transennam conspectis judicare solent, non expertentes, in quantum vita simplicitas, in quorum ejus commoditatibus & jucunditas consistat. Eo invero cum huic dubio jam satiscerimus (*art. 5. 466. 470. & seq. part. 1. Jur. nat.*) non opus est, ut, que videtur legi possunt, repetamus. Quodsi obiectas, in vita simplicitate plororumque, si non omnium vitiorum esse ignorationem (§. 87.), ut adeo parum locus sit actionibus, que legi naturae adverstantur (§. 322. part. 1. *Phil. præf. univ.*), atque hioce porro inferas esse eam medium virtutis non omnis, sicutem pleraque exterminandi, cogitandorum quoque illi, in eadem vita simplicitate non esse cogitationem virtutis (§. 24.), adeoque aliis positivis, qui videantur legi naturae conformes, eidem non magis convenire, quam actiones brutorum, multisque omni legi naturali precepisti (§. 321. part. 1. *Phil. præf. univ.*), quemadmodum nec actus privativi, quibus vitiorum omnium continetur, legi naturae respondent, qui riles actus non omnianius tanquam legi naturae adversi, sed quia ignorantur, nec eos edendi occasio offertur. Neque aliis hi privativi virtuti illi,

qui possunt, cum virtuosus actiones legi discordant, libenter ac libere omittere debent (§. 344. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Ad actionem rectam etiam requirunt nos actionis sufficienter determinata & judicium verum de ejus malitia, si omitti debet, (§. 350 part. 1. *Phil. præf. univ.*) ad actionem vero rectitudinem ipsa lege naturæ obligavit (§. 359. part. 1. *Phil. præf. univ.*). Facultates animæ homini datae non sunt frustra, ut nullum eorum faciat usum; qui potius naturæ humanæ conformatur, ut, quemadmodum organa vitalia corporis sponte sua cum faciunt usum, qui ipsiæ convenit, ita etiam homo facultatum animæ liberæ faciat eum usum, quem habere debent. Hinc non per omnia probari potest judicium *Justini de Scythis lib. 1. c. 2.* quod naturæ illius dederit, quod Graeci longa sapientiam doctrina præceptique philosophorum consequi non posuerunt, cultique mores inculta barbarizæ collatione supererunt, neque satis ex vero dicitur, simplicitatem vitæ esse medium exterminandi virtutis, cum simul exterminetur virtus. Alia vero qualiter est, quantum hominibus in simplicitate vitæ ab iniunte zitate persistenter imputari possint defectus, quos per demonstrata arguit lex naturæ: quam hic nostram non facilius.

§. 92.

Quoniam vita simplicitas legi naturae contrariatur (§. 91.), juxta legem naturæ autem actiones nostras determinare obligamur (§. 131. 135. part. 1. *Phil. præf. univ.*), hæcque obligatio necessaria & immutabilis est (§. 142. part. 1. *Phil. nat.*); *An in vita simplicitate hominibus non est persistendum.*

Loquimur hic de hominibus in universis omnibus finali summis aut gente quendam, cui cum aliis cultioribus nullum est commercium.

Nec vita simplicitatem aliorum interpretari convenient, quam fere definitio supra allata (§. 68.) & qualem observamus in gentibus incultis.

§. 93.

Si quis in communione primaeva ad usum necessarium futurum res quasdam, quas An in comprehendit, servat, eas ipsi eripere non licet. Si tamen res, quas servat, usum non minime consumunur, interea tempore, quo ipse iisdem non uitetur, earum usum aliis communione. F cedere.

Wolffii Jus Naturæ Tom. II.

quodam in cedere tenetur. Etenim in communione primæva usus rerum unicuique patet, futurum prout ipsi opus est (§. 27.), indigentiz ipsius proportionatus (§. 33.), & uniuscumque iudicio relinquitur, in quantum usus rerum sit necessarius & quanta sit indigentia sua (§. 43.). Quamobrem si cui videtur usus quarundam rerum necessarius in futurum, quin usus futuri gratia res istas apprehendere, consequenter in eundem servare licet, dubitandum non est. Eamvero si quis usus necessarii gratia rem quandam manu apprehendit, nemini licet eandem ipsi invito eripere (§. 36.). Ergo nec res eripere licet, quas quis in communione pri- mæva ad usum necessarium futurum servat. *Quod erat unum.*

Porro in communione primæva rerum omnium usus necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quisquam ab eodem arceri potest (§. 20.), & ubi re quadam uteris, non uteris tanquam tua, sed tanquam communis (§. 37.), consequenter etiam ubi eandem servas usus futuri gratia, non servas tanquam tuam, sed tanquam communem. Quamobrem quod rem quandam in usum futurum servas, eo ipso non tollitur jus alterius. *Quodsi ergo interea temporis re ista, quam in futurum usum servas, uti possit, cum uero non consumatur, per hypothesin, eidem is omnia contendens. Quod erat alterum.*

Evidenter non ignoro, quoddam hoc pacto videri proprietatem introduci in communione, quis ab uero ejus rei, quem quis apprehendit, excluduntur certi omnes se idem restringitur nonnisi ad unum, eam scilicet, qui usus presentis vel futuri gratis rem quandam apprehendit, si minime tamen hoc inde sequitur. Neque enim solum iam Grotius lib. 3. cap. 2. §. 2. recte obseruavit, quod talis usus universalis juris sit vice proprietas quis quod quicunque accipiet, id ei eripere ater nisi per iniuriam non poterat; verum etiam nos supra ostendimus, quod in communione primæva non utar rebus tanquam suis, sed tanquam communibus (§. 37.); id quod clarissimum conspicitur in his rebus, que uero non consumuntur & quasnullum plures alii participare possunt. Si quae enim usus non consumuntur, finito tempore usu, alius quicunque uiderit uti potest, nec is, que usus ante fuerat eum ab erandenti usu arceri potest (§. 38.), & si res in usum futurum afferatur, interea temporis ejus usum alii cuiuscumque concedere tenetur, qui futuri usus gratia eam apprehendit, vi praestantis. Si vero alii

usum participare velint, participatio omni uolenti permittenda (§. 40.). Nullum vero foret jus utendi competens unicuique, nisi idem exercere valeret, consequenter si alteri licet impedire usum rei, que eodem consumuntur, & ibi vindicare, vel ejis, que uero non consumuntur, usum eodem tempore praetendere posset. Neque enim rei natura patitur, ut rei, que uero consumuntur, usum plures simul alii faciant, aut, si uero non consumuntur, eodem faciant tempore (§. 34.). Distinguendum est inter jus & exercitium juris, quod in actu constituit. Ius universalis esse potest, eti actus non sit nisi singularis. Quando autem de proprietate sermo est, non queritur, nam idem actus eodem tempore non possit esse unus: nisi unus: sed in ius, hoc est facultas moralis edendi illius modi actum (§. 156. part. 1. Phil. pract. univers.), uni soli competit. In priori casu physice impossibile est, ut eadem re, que uero non consumuntur, utantur plures, et autem, que uero non consumuntur, utantur simul eodem tempore (§. 34.); in posteriori autem moraliter impossibile est, ut eadem utantur plures, prout ipsi opus videtur.

§. 94.

In communione primæva incolis cuiuscumque regionis exercitare licet in regionem quamcumque aliam ut inde petant res, quarum usus ipsi necessarius; si vero eas minione apportent in eam regionem, quam ipsi incolunt, omnium usibus ibidem promiscue primævs ex patent, prout cuique opus fuerit. Etenim in communione primæva res omnes peregrinis per totum terrarum orbem communes sunt (§. 24.) & nemo ab uero earundem arceri potest (§. 20.). Quamobrem rerum, que dantur in regione quacumque, usus non modo patet incolis ejusdem regionis, verum etiam hominibus qui buscumque alii in aliis regionibus commorantibus, nec quisquam eorum ab earundem usu arceri liceat potest. Quodsi ergo homines aliam regionem incolentes excurrant in aliam, ut inde petant res, quarum usus ipsis necessarius est; hoc ipsis facere licet. *Quod erat unum.*

Res, que ex regionibus aliis afferuntur in alias, in quibus non nascuntur aequivalentiis, que natura nonnisi interveniente opera humana producit, adeoque industrialibus (§. 504. part. I. Jur. nat.). Eamvero in communione pri-

præmava rerum industrialium usus non magis patet iis, quorum industriz ex debentur, quam alii cuicunque (§. 32.), prout ipsi fuerit opus (§. 27.). Ergo si quis in communione primæva ex regionibus aliis apparet res in aliam, in hac earum usus non magis ipsi patet, quam alii cuicunque regionis istius incolarum, prout unicusque opus fuerit. *Quod erat alterum.*

Paradoxum, immo absurdum hoc videatur nostris moribus, ubi sensus proprietatis occupavit hominum animos, ut eisdem etiam diametro contraria sensu, quem dicunt, communis repugnare arbitrarentur. Neque enim acimum suo discernant, undenam sit illi repugnans. Absurdum adeo videatur, nugno fuisse aliunde illas sihom non minus, quam suo usui destinata esse debet, ita ut unus cuique indigentis ulrum actionem determinet. Enimvero cum ex ipsa demonstratione patet, res aliunde alias aquipandas esse industrialibus, non major hic difficultas est, quam quod res industriae incorporarentur pure naturilibus (§. 31.), ut cum pure naturilibus confluantur communem quandam toti generi humano nullam bonorum (not. §. cie.). In communione primæva, qua nullæ res dantur singulorum (§. 24.), aliud quid obtinera nequit. Abit suem ut obi persuaderet, humanae naturæ repugnare, ut ex aliis regionibus apparetur res in communem nullam redigendæ, ut inde provideretur indifferenter cuicunque prout ipsi opus fuerit. Contrarium enim loquitur praxis religiorum (not. §. 30.). Quod si tibi videatur votum obedientia & hinc pendente subjectionem libertatem voluntatis non proflui intactam relinquere, ut facias, quod fas sponte tua relata non facerent tibi quidam durum, immo iniquum videatur de religiosis in universum omnibus ita sentire, quæ ngl-

lus eorum insuicem charitate fratrum frueretur & cum studio quereret quod sihom, non quod suum est: nolo tamen ea de re lingari cum hominibus, quorumanimos affectus in transversum abrupti. Ad aliud igitur exemplum provoco omni exceptione nujat, Labor non magis molestus concepi potest homini præfertum eruditio & qui acimum intellectus vincit alios, quæ constructio tabularum Sinuum & insigntiam atque Logarithmorum, ut de astronomicis nihil dicam. Tabularum igitur conditores co fuerant animo, ut utilitati alienæ gratia multas calculorum molestias fine ullo suo commodo devorse non dubitaverint. Dantue omnino homines, quorum en est indoles, ut de aliis bene mereri magis ipsis voluppe sit, & quæ propriæ utilitati velhesci: qualis animus charisti sp̄imeconvenit, & hinc instare lege ab omnibus exigunt. Ceterum si quis usus rei a se aliunde fuerit necessarius, cum eam hujus gratia Jam attipuerit, nemo eandem ipsi eripere licet potest, etiam si ejus usus ipsi sit necessarius (§. 36.). Non tamen hoc in causa rei sit utique tanquam est, in quæ ipsi jus quoddam posuit competit, quod eandem aliunde apparetur, sed tanquam communi (§. 37.), quicquid feliciter contingit ejus ipsi ulrum ante necessarium esse, quam alteri, ut providentia convenit eandem in ulrum certo litteratum illeceverit (§. 93.).

§. 95.

In communione primæva non licet incolas regionis cujusque a sede sua ex-^{ad}An in compellere aliis eandem incolere volentibus. Etenim cum res omnes corporales, munitiones corporales, etiam in numero Terra est, commune hominum ac animalium omnium in omnium habitaculum (§. 495. 496. part. 1. Jur. nat.), omnium usui promiscue pale regionie teant (§. 19.): Terra etiam quoad habitationem promiscue patet omnibus usuis ^{sed} omnia hominibus, ita ut unus quisque in ea sedem sibi eligere possit, sua licite prout vifum fuerit (§. 43.). Enimvero in communione primæva nemo alias expellantur usum ejus rei licite pretendit, qua tu actu uteris, eodem tempore (§. 35.), ^{ab aliis,} nec ab usi rerum necessario quicquam arceri potest (§. 20.). Quamobrem cum regionem, quam alii jam alicui incolunt, inhabitare velle alii licite nequeunt, nec incolas sede sua expellere eo fine licet.

Non est, quod hic fingas proprietatem in communione, quod in primitiva utique absurdum, quæ res nullas novit nisi communes (§. 14.). Qui tractum quendam Telluris incolant, tum incolant tanquam communem, non tanquam sibi propriam: cuius effectus est, ut nec alii denegent accessum in eandem regionem, ibidem concurvantes, quamdui visum fuit (§. 66.), vi Iuris participandi usum ejus

rci, quem sihi actu facit, plures vero participe possunt (§. 40.). Quodsi tractas terræ consideretur tanquam res corporales, qui Jam actu utitur aliquis; nihil difficultius erit circa propositionem presentem. Quæ enim de usu cujuscunque rei dicta sunt, ea etiam de partibus superficieis Telluris, quæ inhibitantur, intelligenda sunt, modo observetur, eorum usum in eo consilere, ut inhabitentur. Peillere idea

alterum fedes, quam sibi habitaculum commo-
dum elegit, parinde est ac pomum eripere e
manibus, quod comedere jam ceperit. Cum ne-
mo non fateri debet in communione primæva.

hoc non licere, nec affirmare licet; quod in-
colis regionis cupidae fedes sua pellere permis-
sum sit aliis, qui eandem incolere volunt.

§. 96.

In communione primæva homines omnes simul non sunt nisi usuarii rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium & artificialium, sive sue industria ac nione pri. arti, sive alienæ hæc debentur. Etenim in primæva communione nemini præter mortuæ nemo usum rerum corpo alium necessarium jus quoddam in eas competere potest est nisi usus. (§. 31.) & rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quantum industria ac arti ex debentur, quam alii cuicunque (§. 32.). Quoniam itaque nonnisi usuarius est, cui præter jus re quoddam utendi nullum aliud in eandem ipso competit (§. 377. part. 1. Jur. nat.); in communione primæva homines omnes simul non sunt nisi usuarii rerum omnium tam pure naturalium, quam industrialium & artificialium, sive sue industria ac arti, sive alienæ hæc debentur.

Non est, quod excipias, in communione pri-
mæva homines etiam percipere fructus rerum
corporis, consequenter hildem quoque com-
petere debere justificandi (§. 938. p. 1. Jur. nat.),
adeoque jus utendi & fruendi simul. Dicendos

igitur esse potius usufructus, quam usurios.
Etenim iam superius (§. 21.) evicimus, in com-
munione primæva fructus rerum tantummodo
spectari tanquam res, nec quod jus inter res
& ejus fructum cum illam esse differentiam.

§. 97.

*Quicquid incommunione primæva circa usum necessarium circa res quæcumque tam
in communi- industrielles & artificiales, quam pure naturales fit, id licitum non est. Etenim præ-
nione pri- ter usum rerum necessarium in communione primæva homini nullum jus com-
mæva non petit (§. 31.), cumque res industrielles ac artificiales incorporentur pure natu-
fit licitum ralibus (§. 31.), una cum his eidem juri subiectiorum (§. 30.). Quicquid igitur
circa res quæcumque tam industrielles & artificiales, quam pure naturales circa
usum necessarium fit, id nullo jure fit. Quamobrem cum licitum non sit, quod
nullojore fit (§. 170. p. 1. Jur. nat.); quicquid in communione primæva circa usum
necessarium circa res quæcumque tam industrielles & artificiales, quam pure
naturales fit, id licitum non est.*

Habemus adeo principium secundum diser-
nendi quod licet ab eo, quod non licet in com-
munione primæva. Actus nimur omnes exili-
mentur ex usu rerum communiam necessario. Abit autem ut res necessaria cum usu rerum
necessario confunduntur, consequenter rerum utili-
tum & voluptuarium usum, præferunt, ha-
bitu, dannos; quod idem foret ac ad vitæ sim-
plicitatem redire velle, in qua tamen homini-

bus non est persistendum (§. 92.). Habent ni-
mirum etiam res utiles ac voluptutiae usum
necessarium, ad hoc requisitum, ut obligatiō
nostrā naturali satisfaciamus (§. 12.), cum id
vitam quoque commode ac iucunde transigen-
dam obligeatur (§. 466. 471. part. 1. Jur. nat.),
quo usus rerum utilium & voluptuarium facit
(§. 500. 501. part. 1. Jur. nat.).

§. 98.

*Quoniam usus necessarius est, qui ad hoc requiritur, ut obligatiō
Idem ulti. naturali satisfaciamus (§. 12.), quicquid vero in communione primæva circa usum
res expli. necessarium circa res quæcumque tam industrielles & artificiales, quam pure natu-
ratur. tales fit, id licitum non est (§. 97.); quicquid circa easdem, fit, nec ad satisfa-
ciendum obligatiōnē cuiusdam naturali facit, id licitum non est.*

*De prima*eva* verum communione.*

Videmus ideo; quomodo definitum sit in causa quocunque dato, num actus pertinet ad usum necessarium rerum, et circa eundem sit. Ita temporis fallendi gratis destrueret res necessarias omnino actus est, qui ad hoc non requiriatur, ut obligationi cuidam naturali satisficiatur; unde apparet, id licitum non esse. Similiter nimis cibi quantitate capere obligationi naturali repugnat (§ 40. part. 2. Jur. nat.), ad-eoque actus hic ad hoc minime requiritur, ut obligationi cuidam naturali satisficiatur; unde ap-

45

petr nervini licere in communione primava escum rerum, quia nobis alimento sunt, missorum quantitate arripere, quam que corporis conservando sufficit. Nimirum eti in communione primava uniuscujusque judicio relinquendum sit, quid ipsi opus sit (§. 42.); non enim propter liberaris ab obligatione naturali, cui satisficiendum, etiam pro arbitrio tuo rebus communibus utris. Ulus contineatur intra obligationis naturalis limites, quos quamprimum quis translit in abusum degenerat.

§. 99.

Omnis actus circa res obligationi cuidam nostrae naturali contrarius abusus rerum In quoniam est. Abusus enim cum opponatur usui (§. 646. part. 1. Thol. nat.); iis constare abusus rerum consistit, contrarii sunt. *Enimvero usus rurum consuetudinum consistit in actibus, sine quibus obligationi nostra naturali satisfacere stat.* non possumus (§. 12.) atque hoc intuitu eundem homini necessarium diximus (§. cit.). Ergo abusus consistere debet in actibus, qui obligationi cuidam nostrae naturali adversantur. Patet itaque omnem omnino actum circa res obligationi cuidam nostrae naturali contrarium esse abusum rerum.

E. gr. Solius voluptatis percipiende gratia cibum ac potum apperere licitum non est (§. 412. part. 1. Jur. nat.). Abusus ideo cibi est, si quis

codem non fruatur nisi voluptatis solius gratia: Idem dicendum est de vino generoso, codem fine hausto.

§. 100.

In communione primava nemo majorem vitæ commoditatem ac jucunditatem licite pretendit altero. Etenim in communione primava hominibus in universum omnibus idem jus est ad res omnes corporales (§. 3. 9.), etiam industriales & artificiales (§. 29.), nec ultra usum necessarium hoc jus extenditur (§. 17.), sed quicquid præter eundem circa rem quamcumque sit, id licitum non est (§. 97.). *Nemo igitur usum quandam licite prætendit, quem non æque aliis quicunque prætendere possit (§. 170. part. 1. Pbil. præf. univ.).* *Enimvero rerum usus facit ad vitam conservandam & commode ac jucunde transigendam, ac ad animæ corporisque perfectionem quomodocunque promovendam (§. 49. part. 1. Jur. nat.).* Quamobrem nemo majorem vita commoditatem ac jucunditatem licite prætendit altero in communione primava.

Diversum vivendi genus repugnat equalitati juris in communione primava. Aque ea ratio est, quod vitæ simplicitate maxime conveniat, que diversum non adiungit (§. 66.) quamprimum autem a simplicitate vita recessit, praxis charitatis redditur difficultas, se affectibus ei contraria frequens detur locus (§. 29.).

Experimur quotidie, quomodo homines sili aliorum vivendi genus afficiunt, ne videri velint deterioris conditionis: ut ideo nihil magis apud nos sit ad dignandam invidiam aliquique charitati adversus affectus, quam diversi vivendi generis affectio in communione primava.

§. 101.

Quoniam in communione primava nemo majorem vitæ commoditatem ac jucunditatem licite prætendit altero §. 100.; si quis rebus quibusdam alios indicatio usum gere novit ad vitæ necessitatem, iis uti non licet ad utilitatem & jucunditatem. *verum uti. Cumque nemo non concedat vitæ commoditatemi præstare nuda delestatio; nium & voc*

rec

laptuaria- nec ad jucunditatem vita*re* licet rebus , quas quis novit alio*re* indigere ad vita*re* vanda .

Ostendimus res utiles voluptuariis , necessarias autem & utilibus , & voluptuariae antiponendas esse (§. 92. part. 1. *Jur. nat.*). Quemadmodum itaque hoc uniuscunq; observare tenetur respectu sui in quoconque l*e*tu** ; ita idem tenere debet respectu ceterorum in communione primaria , ubi omnes sicut idemjus , quod promiscue competit singulis , unam facit personam moralem . Si quis adeo in ea communione ad utilitatem vel jucunditatem utitur rebus , quae abhorunt necessarii serviunt ac servire debent , cum hoc pacto res necessarias vertat in utiles vel jucundas , vel etiam utiles in jucundas , utiles & jucundas necessariis , jucundas utilibus anteponere .

§. 102.

*Quinam in communione primaria non licitus est usus rerum , qui tendit ad minuendum usus in pri- eorum numerum indigentia communi proportionatum . Homines enim operam dare debent , ne desit sufficiens copia rerum necessiarium , utilium & voluptuaria- rum , com- rum , sive industrialium , sive artificialium (§. 511. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo omittere debent ea , quae tendunt adminuendam hanc copiam , consequenter earum numerum in communione primaria indigentia communi proportionatum . Quamobrem si quarundam rerum usus tendat ad minuendum earum numerum indigentia communi proportionatum , quin is in communione primaria sit omit- tensus , adeoque lege naturali prohibitus (§. 163. part. 1. *Pbil. præf. univ.*) , con- sequenter illicitus (§. 170. part. 1. *Pbil. præf. univ.*) , dubitandum non est .*

Ita in communione primaria non licet cadere arbores frugiferes propter ligni usum , si aliamentorum copia non fuerit superflua ; ut , que natura proferit , omnia consumi minime possint , nec quorundam annorum sterilius compensan- da sic fecunditate aliorum . Eadem de causa non

capere licet pisticulos , antequam præfixam libi a natura attingerint meam . Probe hæc notanda sunt , cum habent usum in definitando iure superiорis civitatis competente usum dominiorum , legibus politivis limitati .

§. 103.

An in com- In communione primaria nemo excluditur a jure utendi re quoconque . Etenim in munione communione primaria omnibus idem jus est in res quascunq; (§. 3. 9.) , iisdem primaria nempe utendi (§. 12.) , prout ipsis opus fuerit (§. 27.) , nec ab usu rerum corpor- um quod talium necessario quisquam arceri liceat potest (§. 20.) . Patet adeo in communione primaria neminem excludi a jure utendi re quoconque .

ET HUIC .

Distingendum est jus utendi ab uso actuali , qui in facto consistit . Jus excludit neminem quippe quod commune esse non repagnat : sicut usus actualis sive factum , quod non nisi unus esse potest (§. 34.) , excludit ceteros omnes .

Nimirum poterant & ipsi eadem re licere uti , nisi jam alios eadem uteretur : sed ubi alius eadem iam utitur , per se patet , quod idem fieri nequeat .

Communis negativa quænam di- catur .

Communis negativa dicitur , in qua res communes sunt nullius .

Idea

Ideo nimis negativa appellatur, quia res, in quas omnibus idem ius competit, nullius sunt, ut nec omnes simul dicere possint, esse sive sunt, nec unus eorum dicere queat, quod sunt. Equidem quidam communione negotiari dicuntur, quod nemini eorum, qui in communione sunt, animus sit alium quemcumque abusa excludens rerum exclusio: immo in ea communione primæva consistere siad per se: non tanquam ius a se distinguit, quod ex illo ortum trahit. Et enim si res sunt communes omnibus in universum hominibus, cuilibet eorum competit ius utendi re quacunque. Ac ideo prohibitum est: ne quis alterum ab usu rei cujuscunq; arceret. Factum hoc redditur illicitorum a jure alterius, quod eodem violatur. In nulla communione licite ab usu rei accedit, qui jus usendi commune habet, ab altero. Atque proprieas hoc nihil facie ad separandas companiones negativam a positiva. Differens autem hanc paperit rerum nullius & propriarum, seu quae sunt singulorum, differens: ut ideo negativa communio peculiarem constitut communis specie, quatenus res communes in ea sunt nullius.

§. 105.

Communio primæva negativa est. Eteim in communione primæva res omnes sunt communes (§. 24.), etiam industriales & artificiales (§. 29.). Nullæ ea: primævarum sunt singulorum (§. 24.), adeoque nulla datur, ad quod homini cuidam *qualis sit*. foli in singulari ius proprium competat (§. 5.). Quamobrem cum res nullius sint, ad quas nemini hominum competit ius proprium (§. 6.); res in communione primæva communes nullius sunt. Communio negativa est, in qua res communes sunt nullius (§. 104.). Primæva igitur communio negativa est,

Potabit deinceps, et re esse, ut communio negativa a positiva distinguiatur, ne unius tribuantur, que nonnulli alteri proprias sunt. Quamobrem confutulum fuit ostendere, qualis communio sit primæva, ne eidem tribus, que communiones nonnulli positiva conveniant, vel ea, que de primæva demonstrata sunt, parum con-

grue ad positivam applices. Ceterum cum primæva communio negativa sit, hoc cù ea, que natura datur, res omnes communes, sed nullius illiusfaciens que de eadem qua primæva ostendimus, de communione negativa accipienda sunt.

§. 106.

Communio primæva per se legi naturæ non contrariatur; sed cum eadem opprime sentit. Quodsi enim homines in charitate mutua persistunt, etiamsi in vita simplicitate legi naturæ contraria (§. 91.) non persistant, nulla in communione primæva metuenda sunt bella, nec metuendus est rerum industrialium & artificialium defectus (§. 75.), consequenter ratio nulla est, cur in eadem persistere non detur (§. 56. *Ontol.*): absque charitate autem ea subsistere nequit, ne quidem in simplicitate vite, multiplicato nimium genere humano (§. 77.). Enimvero homines ad charitatem mutuam colendam ipsa lege naturali obligantur [§. 621. part. 1. *Jur. nat.*]. Quamdiu itaque actiones suas juxta legem naturæ determinant, quemadmodum debent [§. 70. part. 1. *Pbil. præd. univ.*]; nulla datur ratio, cur in ea persistere non possint, adeoque ea per se legi naturæ non contrariatur. *Quod erat unum.*

Communio primæva subsistere potest, quamdiu homines in mutua charitate persistunt (§. 75.). Enimvero charitas mutua lege naturali precipitur (§. 621. part. 1. *Jur. nat.*), cumque hominum nullus se statumque suum solus perficere possit, quemadmodum urget lex naturæ (§. 167. part. 1. *Pbil. præd. univ.*), sed unusquisque aliorum indiget auxilio, nec nisi conjunctis viribus perfectio ista obtineri possit (§. 220. part. 1. *Pbil. præd. univ.*), & hinc unusquisque ad perfectionem alterius statusque ipsius conferre teneatur per ipsam essentiam atque naturam suam, quantum conferre valer (§. 222. part. 1. *Pbil. spbi. præd. univ.*), omnes autem simul obligentur ad perfectionem suam statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221. part. 1. *Pbil. spbi. præd. universalis*) charitas autem, que quemvis alium diligere jubet tanquam seipsum (§. 626. part. 1. *Jur. nat.*), urget ut alterius felicitatem omni studio promoveamus (§. 617. part. 1.)

part. 1. Jur. nat.), charitate nihil naturæ humanæ, consequenter legi naturæ quæ in ea rationem sufficientem habet (§. 135. part. 1. *Phil. præd. univ.*), convenientius diei potest. Quamobrem patet, ipsam quoque primævam communionem cum naturæ lege apprime per se consentire. *Quod erat alterum.*

Consentit utique cum lege naturæ; quod ejus cultuorū subtiliter fuisse debet. Quamobrem nemo non consentit communionis primævæ cum lege naturæ agnoscere tenetur, modo si nō comprehensio tenetur, quæ in interioribus demonstratur sunt, illoque principiis, quæ in parte prima tam Philosophie prædictæ universitas, quam iuris naturalis evicimus, animatum habuerit imbutum. Quodsi communitatio primæva per se legi naturæ contrarietur, necesse omnino foret, ut si homines in eadem persisteret vellent, actiones suas contraria ratione determinantes deberent, quam iuxta legem naturæ determinantes debent. Eamvero communio pri-

næ per se non obstat; quo minus homines actiones suas juxta legem naturæ determinant, & quia potius mutum charitatem urget, cum si ne es subtiliter nequeris (§. 77.). Omnis adeo incommodus, quod in communione primævæ locum habent, ex eo sunt, quod homines actiones suas legi naturæ convenienter determinare non possunt, quemadmodum debent. Consentit communionis primævæ cum lege naturæ non tollitur, nisi ejus transgressione (§. 139. part. 1. *Phil. præd. univ.*). Quod vero transgressioni legis naturæ contrarium, id ipsi naturæ legi contrarium esse nequit, sed potius cum eadem consentient necesse est.

§. 107.

An in communione primævæ per se legi naturæ non contrariatur, sed cum eadem apprime consentit (§. 106.)? Legi quoque naturæ non aduersatur, ut in communione primævæ persistatur, aut etiam, ubi res singulorum esse cuperunt, causas quidam hominum in iis, que ipsorum sunt, aut quorum usus iisdem propriis est, communionem primævam imitantur.

Pater adeo communionem primævam Christi-singulorum Hierosolymis, quæ imitatur primævam (not. §. 37.), non fuisse juri naturali aduersa. Et similiter cum communio religio-

sofum eisdem imitetur (not. §. 37.) & nec eadem legi naturæ aduersa dici potest, immo vi vota oedentiz obnuntur, ut cum eadem apprime consentiant (not. §. 63.).

§. 108.

Legi naturali non repugnat, ut res sint singulorum. Etenim lex naturæ hominibus conferit jus rebus utendi, prout cuique opus fuerit, ad satisfaciendum obligationi suæ naturali (§. 159. part. 1. *Phil. nat.*). Quoniam ulla rerum dependet a rebus ipsis antecedenter ad ius, quod homini in eas competere potest (not. §. 495. part. 1. *Jur. nat.*), non autem a jure, quod homini in eas competit; idem manet, sive omnibus idem jus in eisdem res indifferenter competit, sive uni foli in res certas in singulari, quibus opus habet, consequenter sive res sint communes (§. 4), sive singulorum (§. 5.). Atque adeo cum ulla necessarius ad hoc requiratur, ut obligationi suæ naturali satisficiat homo (§. 12.); obligationi naturali non minus satisficeri potest, si res sint singulorum, quam si communes sierent, eundem usu. Quamobrem pater legi naturali, quatenus vult nos rebus uti ad satisfaciendum obligationi nostræ naturali (§. 12. 14.), non minus satisficeri posse, sive res fuerint communes, sive sint singulorum. Legi ergo naturali non repugnat, ut res sint singulorum.

Ulus rerum spectator tanquam medium, & obligatio, cui sum ulla satisficeri debet, tanquam suis. Quamvis resque ulla rerum inseparabilius manet, etiam ulla res eodem utendi variet, finiti co. in modo consequi licet. Perinde igitur est, sive indifferenter in res, quibus opus habes, tibi competit ius, ut eas acribus siue

iisdem ulla, quando opus habebes, sive res quædam, quibus opus habes, rite sint, nec praeterquam tibi ius iisdem ulla competit. Etenim adeo cum coniequi derur, quem lex naturæ intendit, dum ulla rerum concedit, sive res sine communes, sive singulorum sint, nec prædicta rerum communio, nec seruum proprie-

vis legi naturæ repugnat. Eadem igitur salva & in communione primæva perfisi, & in proprietatem res deduc possunt; modo non aliz fiat causa, ob quæ homines sive jure communni, sive proprio uteræ legem naturæ transgredi, quam custodiare malint. In utroque casu quo emergunt incommoda, ex sola transgressione legum naturalium, non ex differentia iuris relinquent. Inde est, quod nonnulli affirmant, legem naturæ hominum arbitrio relin-

quere, utrum in communione persistere, an vero res in proprietatem deducere velint, respectu nimirum habuo ad res solas & ius in ea competens, non vero simul ad hominum mores, quorum è rationem habere velis, non amplius indifferens est, sive jure communni, sive proprio uteræ homines, quemadmodum ex his liquet, quæ in anterioribus demonstrata sunt (§. 97.).

§. 109.

Quoniam res singulorum fieri nequeunt, nisi communes esse desinant (§. 4. An communis.), consequenter nisi communio primæva tollatur (§. 24.), legi autem naturæ nomen prius non repugnat, ut res hant singulorum (§. 108.); eidem quoque non repugnat, maxime tollere licet.

Estant ideo, qui sibi persuadent non sine multarum injurijs a communione primæva suisse discessum, & charitati adversum statuant, quod fuerit sublati, ideo eandem reduci debere contendentes: id quod facere voluisse *Johannem Lingdunensem*, *Anabaptistarum* scilicet addictum, *Thuanus* autor est lib. 1. & 20. In omni philosophia, quæ circa actiones hominum veritatibus, multa cautione opus est, ne judicium precipiteretur, cum sepiissime aliquo respectu vera apparet, quæ rite expensiæ a veritate procul distante. Exemplo præsentis hoc doceri potest, modo sufficiens alterat attento. Qui præfatum rerum statum considerantes animum adinquantitatem in usu rerum obviam advertunt, &

in communione primæva omnibus idem jus suisser perpendunt; hinc protinus inferant, violatum est juri multorum, dum communione sublata in proprietatem res fuerint deductæ. Arbitratur nimirum quod ualiderum perfectam observandam esse æqualitatem, & ab aliis in praesenti rerum statu obviis juri proprio tribuant, a quibus communione primævam prorsus liberam sibi imaginantur. Nemo non vel ex hisce videt, quomodo confundantur, quæ differenda sunt; quomodo non considerantur, quæ in primis attentionem merebantur; quomodo finiantur, quæ non sunt, aut faltem supponantur tacite, quæ esse nequeant.